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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/14/047 - Wykorzystanie przez samorzady powiatowe $rodkéw Panstwowego Funduszu
Rehabilitacji Osob Niepetnosprawnych

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

1. Wiestaw Pietrzyk, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 91678 z dnia 1 wrzesnia 2014 .

2. Janina Balas, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli nr 91677
z dnia 1 wrzesnia 2014 .

(dowod: akta kontroli str. 1-4)

Urzad Miejski w Zabrzu', ul. Powstaricow Slaskich 5-7, 41-800 Zabrze?

Maria Manka-Szulik, Prezydent Miasta
(dowdd: akta kontroli str. 5-7)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia®, ze Urzad w kontrolowanym okresie, tj. w latach 2011-
2013 prawidtowo i zgodnie z uchwatg Rady Miejskiej w Zabrzu wykorzystat Srodki
PFRON przekazane na realizacie zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej osob
niepetnosprawnych. Prawidtowo ustalono zapotrzebowanie na poszczegélne rodzaje
pomocy a zidentyfikowane potrzeby zaspokajano w miare $rodkow przekazanych przez
PFRON. Przy udzielaniu pomocy nie przekroczono limitu wysokosci dofionansowania
okreslonego w obowigzujacych przepisach.

Rownoczesnie stwierdzono, ze Urzad realizowat zadania z zakresu rehabilitacji
spotecznej, ktdre zgodnie z ustawg z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowe;
i spotecznej oraz zatrudnianiu os6b niepetnosprawnych?, nalezaly do kompetencji
powiatowego centrum pomocy rodzinie.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Zapotrzebhowanie na poszczegolne rodzaje udzielanej
pomocy oraz dostosowanie zakresu realizowanych

zadan do zidentyfikowanych potrzeb.

1.1. Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym Urzedu Miejskiego w Zabrzu,
wprowadzonym zarzadzeniem Prezydenta Miasta z dnia 29 grudnia 2010 r.,
realizacja zadan m.in. z zakresie rehabilitacji spotecznej finansowanych przez
Panstwowy Funduszu Osdb Niepetnosprawnych’ nalezata do zakresu dziatania
Wydziatu Ochrony Zdrowia i Pomocy Spotecznej Urzedus.

' Zwany dalej ,Urzedem”

2Regon 276255520

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogolnej wedtug proponowanej skali byloby nadmiernie utrudnione, albo taka
ocena nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje
sie ocene opisowa, badZ uzupetnia oceng 0gding o dodatkowe objasnienie.

4Dz.U.z2011r.Nr 127, poz. 721 ze zm.

5 Zwany dalej ,PFRON".

6 Zwanego dalej ‘Wydziatem”



Ustalone
nieprawidtowosci

1.2

1.3

14

W latach 2011-2013 w zakresie rehabilitacji spotecznej Wydziat realizowat

nastepujace zadania, okre$lone w art. 35a ust. 1 pkt 7d, 8 i 9c ustawy o rehabilitacii:

- dofinansowanie ze $rodkéw PFRON przekazanych w ramach algorytmu
likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu sie i technicznych oraz
tworzenia i dziatalno$ci warsztatow terapii zajeciowe;j,

- Zlecanie zadan z zakresu rehabilitacji 0s6b niepetnosprawnych organizacjom
pozarzadowym i fundacjom.

(dowdd: akta kontroli str. 8-19,192-298 302-306)

Zapotrzebowanie na poszczegdlne rodzaje pomocy w danym roku kalendarzowym
okresu objetego kontrolg ustalano gtéwnie na podstawie liczby wnioskow
sktadananych przez osoby niepetnosprawne. Ponadto, wedtug wyjasnienia z-cy
Prezydenta Miasta, uwzgledniano przytym wynik analizy stopnia wykorzystania
Srodkébw PFRON w latach poprzednich, wynik konsultacji z organizacjami
pozarzadowymi dziatajacymi na rzecz osob niepetnosprawnych oraz wyniki
anonimowej ankiety przeprowadzonej wsrod niepetnosprawnych mieszkancow
Zabrza. Brano rowniez pod uwage sprawozdania Powiatowego Zespotu ds.
Orzekania o Niepetnosprawno$ci w zakresie liczby wydanych orzeczen o stopniu
niepetnosprawnosci i jej przyczynach.

(dowdd: akta kontroli str. 117-152, 122, 126, 132, 155-164,)
Stopien zaspokojenia potrzeb zwigzanych z dofinansowaniem likwidacji barier
architektonicznych, w komunikowaniu sie i technicznych, wedtug wyjasnienia z-cy
Prezydenta Miasta, ustalano na podstawie relacji liczby wnioskow zrealizowanych do
ztozonych. W 2011r. wptynety 172 wnioski o udzielenie pomocy w tej formie, z czego
zrealizowano 81 (47 %). W roku 2012 i 2013 zlozono po 164 wnioski, z czego
pozytywnie zatatwiono odpowiednio 63 (38 %) i 39 (24 %).
Powodem niezrealizowania cze$ci ztozonych wnioskdw, wedtug wyjasnienia
Naczelnika Wydziatu, byt niedobér srodkéw finansowych w stosunku do potrzeb.

W przypadku warsztatéw terapii zajeciowej’ jak podat w wyjadnieniu zastepca
Prezydenta Miasta, sugerowano si¢ liczbg wnioskéw o przyjecie do WTZ
w poréwnaniu do liczby uczestnikbw warsztatow i liczby miejsc jakimi jednostki
dysponowaty.
(dowod: akta kontroli str. 142-145 165-301)

W kolejnych latach objetych kontrolg przyznane przez PFRON $rodki na
zadania z zakresu rehabilitacji spotecznej wynosity: 1.888,8 tys. zt, 2.268,8 tys. zt
i12.096,3 tys. zt. Uchwatami Rady Miejskiejf dokonano podziatu przyznanych
$rodkdw na realizacje poszczegélnych zadan. Najwieksze kwoty przeznaczono na
dofinansowanie dziatalnosci WTZ. (w kolejnych latach okresu 2011-2013
odpowiednio: 83,7 %, 76,7 % i 83,5% wydatkdw ze $rodkéw PFRON).
Z $rodkéw PFRON nie wykorzystano w kolejnych latach 16,2 tys. zt, 9,7 tys. zt
i 3,7 tys. zh, ktdre zgodnie z uchwatami Rady Miejskiej miaty by¢ przeznaczone na
dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu sie
i technicznych. Srodki te zostaty zwrécone na rachunek PFRON.
Wedtug wyjasnienia z-cy Prezydenta Miasta $rodki nie zostaty w petni wykorzystane
w zwigzku z dokonaniem zakupu sprzetu komputerowego i technicznego po cenach
nizszych jak przyjeto w umowach z osobami niepetnosprawnymi oraz mniejszych jak
zaktadano kosztéw rbot zwigzanych z usuwaniem barier architektonicznych.

(dowod: akta kontroli str. 124-136, 144, 302-306)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

W okresie objetym kontrolg (w latach 2011-2013) Urzad Miejski w Zabrzu realizowat
zadania z zakresu rehabilitacji spotecznej nie nalezace do jego kompetencji. W mys| art.

7 Zwanych dalej ,\WTZ".
8 Nr VII/50/11 z dnia 14 marca 2011 r., Nr XXI11/292/12 z dnia 16 kwietnia 2012 r., Nr XXXV/519/13 z dnia 13 marca 2013 r.,

nr VII/50/11 z dnia 14 marca 2011 r. i nr X/109/11 z dnia 13 czerwca 2011 r.
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35a ust. 2 pkt 1 ustawy o rehabilitacji, zdania okreslone w art. 35a ust.1 pkt 7d, 8 i 9c ww.
ustawy? i realizowane przez Wydziat nalezg do wtasciwo$ci powiatowego centum pomocy
rodzinie. Ww. zadania zostat przypisane w Regulaminie Organizacyjnym Urzedu
Miejskiego w Zabrzu do zakresu obowigzkéw Wydziatu Ochrony Zdrowia i Pomocy
Spotecznej Urzedu, wprowadzonym zarzadzeniem Prezydenta Miasta. 0

Wedtug wyjasnienia z-cy Prezydenta Miasta, zadanie okre$lone w art. 35a ust.1 pkt 7d
realizowat ,ze wzgledu na ztozong procedure rozpatrywania wnioskow merytoryczny
Zespot dziatajacy przy Urzedzie Miasta, (...)poprzez Wydziat Ochrony Zdrowia i Polityki
Spofecznej. Zadanie to, jak podat dalej z-ca Prezydenta Miasta, w roku 2014 przekazano
do MOPR. Odnosnie dofinansowywania przez Wydziat dziatalnosci WTZ (35a ust.1 pkt 8
ww. ustawy) z-ca Prezydenta Miasta podat m.in.,ze zadanie jest realizowane ,na mocy
rozporzadzenia Ministra Gospodarki Pracy i Polityki Spotecznej z 25 marca 2004 r.
w Sprawie warsztatow terapii zajeciowej gdzie zostaty rozdzielone zadania Powiatowego
Centrom Pomocy Rodzinie i powiatu, zgodnie z tym zadanie realizowat Miejski Osrodek
Pomocy Rodzinie oraz Powiat’... poprzez ww. Wydziat. Wyja$niajac przyczyny realizacji
przez Wydziat zadania okreslonego w art. 35a ust. 1, pkt 9c (zlecanie fundacjom
i organizacjom pozarzadowym zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej), z-ca Prezydenta
powotat sie na art. 36 ust. 2 ustawy o rehabilitacji, zgodnie z ktérym zadania z zakresu
rehabilitacji spotecznej moga by¢ realizowane ze $rodkéw Funduszu przez fundacje
i organizacie pozarzadowe réwniez na zlecenie m.in. samorzadu powiatu. Z ca
Prezydenta podat rowniez, ze zgodnie z art. 36 ust. 3 ww. ustawy ,do zlecania zadan
(z zakresu rehabilitacji zawodowej i spotecznej), stosuje sie odpowiednio przepisy ustawy
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dziatalnosci pozytku publicznego i o wolontariacie'’. Srodki
finansowe na zlecanie zadan zgodnie z tq ustawq sq przekazywane jako dotacja i w mys|
art. 249 ust 3 i ust 4 dotacje ujmuje sie wytacznie w planie finansowym jst.

(dowod: akta kontroli str. 113)

NIK nie podziela tego stanowiska, gdyz w art. 35a ust 2 ustawy o rehabilitacji
jednoznacznie przypisano realizacje zadan z zakresu rehabilitacji do kompetencii
powiatowego urzedu pracy ipowiatowego centrum pomocy rodzinie, ustalajac linie
podziatu tych zadan pomiedzy ww. jednostkami. Ponadto § 5 rozporzadzenia w sprawie
warsztatow terapii zajeciowej, upowaznia powiat jedynie do zawierania z jednostkg
zamierzajacq utworzyC¢ warsztat terapii zajeciowej umowy okre$lajacej warunki i wysokos¢
dofinansowania kosztéw utworzenia i dziatalnosci warsztatu.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonej nieprawidtowosci
dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym obszarze.

2. Stosowane metody pomiaru realizacji zadan.

2.1. Analize skutecznosci udzielonej pomocy w formie dofinansowania kosztow
dziatalno$ci warsztatow terapii zajeciowej (WTZ) prowadzano w Urzedzie na
podstawie okresowych sprawozdan sporzadzonych przez te jednoski. Miarg
skuteczno$ci byly efekty uzyskiwane przez uczestnikdw zajeC w zakresie: nabycia
umiejetnosci niezbednych do podjecia zatrudnienia, samodzielnego wykonywania
czynno$ci zycia codziennego, relacii interpersonalnych oraz zaradnosci.

W przypadku pomocy udzielonej na usuwanie barier architektonicznych,
w komunikowaniu sie i technicznych w analizie kierowano sie liczbg oséb
niepetnosprawnych, ktére skorzystaty z tej formy wsparcia.

Ww. metody badania efektywno$ci udzielonej pomocy pozwalaty na ocene stopnia
realizacji celu rehabilitacji spotecznej, okreSlonego w art. 9 ust. 1 ustawy

9 Dofinansowywanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu sig i technicznych oraz kosztéw tworzenia i
dziatania warsztatéw terapii zajeciowej, zlecanie zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej fundacjom i organizacjom
pozarzadowym.

10 Zarzadzenie nr 53 z dnia 29 grudnia 2010 r.

1Dz U.z2010r. Nr 234, poz. 1536 ze zm.
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22.

2.3

o rehabilitacji, fj. umozliwienia osobom niepetnosprawnym uczestnictwa w Zzyciu
spotecznym.

(dowdd: akta kontroli str. 885- 921)

Na realizacie zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej wdatkowano
w poszczegdlnych latach okresu 2011 r. — 2013 r. odpowiednio 2043,8 tys. z,
2446,7 tys. zti 2 283,3 tys. zt, z tego na dofinansowanie:

» dziatalnosci WTZ: 1709,8 tys. zt, 1876,4 tys. zt i 1907,0 tys. zt (z tego ze
$rodkéw przyznanych przez PFRON wramach algorytmu: 1538,8 tys. z,
1188,8 tys. zti 1716,3 tys. zt, a ze Srodkow wiasnych: 171 tys. zt, 185 tys. zt
i190,1 tys. zt, przy czym w 2012 r. pozyskaco na ten cel 2,7 tys. zt z innych
zrodet).

 likwidacji barier architektonicznych, w komnikowaniu sie i technicznych:
283,8 tys.zt, 390,3 tys. zt i 276,3 tys. zt (wydatki wytacznie ze $rodkow
PFRON),

o Zlecania zadan fundacjom i organizacjom pozarzadowym: 50,0 tys. zi,
180,0 tys. zti 100 tys. zt (wydatki wytacznie ze $rodkéw PFRON).

W okresie objetym kontrolg efektem udzielonej pomocy na dziataino$¢ WTZ ( wedtug
rocznych sprawozdan sporzadzanych przez podmioty prowadzace warsztaty) byto:

» podjecie w 2011 r. pracy przez trzech uczestnikéw WTZ prowadzonego przez
Stowarzyszenie Integracji Zawodowej i Spotecznej Osob Niepetnosprawnych
,Jecza"2 oraz przez jednego uczestnika WTZ prowadzonego przez Caritas
Diecezji Gliwickiej'3, co w stosunku do liczby 0séb uczestniczacych w zajeciach
ww. WTZ w 2011 r. stanowito odpowiednio 5,6 % i 2,0 %.

 uzyskanie postepu w latach 2011 — 2013 w zakresie:

- samodzielnosci: 29 (25,9%), (WTZ Tecza 26 i WTZ Caritas 3) 31 (27,7%),
(WTZ Tecza 28 i WTZ Caritas -3) i34 (30,4%) (WTZ Tecza 30 i WTZ
Caritas 4) uczestnikéw,

- rehabilitacji spotecznej: 41 (36,6%) (WTZ Tecza 28 i WTZ Caritas 13), 46
(41,1%) (WTZ Tecza 32 i WTZ Caritas 14) i 44 (39,3 %) (WTZ Tecza 34
i WTZ Caritas 10) uczestnikow,

- rehabilitacji zawodowej: 25 (22,4%), (WTZ Tecza 29 i WTZ Caritas 5), 35
(31,3%) (WTZ Tecza 25 i WTZ Caritas 10) i 40 (35,8%) (WTZ Tecza 28
i WTZ Caritas 12) uczestnikéw.

Efektem dofinansowania likwidacji barier architektonicznych, w porozumiewaniu si¢
i technicznych byto m.in.: dostosowanie po potrzeb 73 0sdb niepetnosprawnych
pomieszczen (tazienek), w 41 mieszkaniach potozono podiogi antyposlizgowe,
w przypadku dziewieciu os6b zainstalowano schodotaz i podno$nik wannowy.
Ponadto 212 osdb wyposazono w sprzet komputerowy.

(dowdd: akta kontroli str. 96a, 149, 302 306, 307-310, 368)

Sredni koszt, przypadajacy na jednego uczestnika w WTZ Caritas wynosit 16 440 zt
w latach 2011-2013 (bez $rodkéw Caritas), przy liczbie 50 oséb uczestniczacych
w zajeciach kazdym roku analizowanego okresu.
W WTZ Tecza koszt ten byt zblizony i wynosit 16 440 zt w 2011 r. i 2013 r. oraz
15 976,17 zt w 2012 r., przy czym liczba 0s6b uczestniczacych w zajeciach wzrosta
z54 w 2011 r. do 66 w nastepnych dwéch latach.

(dowdd: akta kontroli str. 814-815, 845-850)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym obszarze.

12 Zwane dalej ,WZT Tecza”.
3 Zwane dalej ,WTZ Caritas”.
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3.1

3.2

3.3

Przestrzeganie obowiazujacych przy dokonywaniu
wydatkéw  publicznych  zasad: uzyskiwania
najlepszych efektow 2z danych nakladéw oraz
optymalnego doboru metod i Srodkéw stuzacych
osiggnieciu zatozonych celow.

Na podstawie analiza dokumentacji dotyczacej pieciu™ osob najdiuzej
przebywajacych w WTZ' ustalono, ze Urzad dokonywat oceny funkcjonowania WTZ
poprzez przeprowadzanie raz w roku kontroli oraz poprzez analize rocznych
sprawozdan, w tym dotyczacych postepdw w aktywizacji spotecznej i zawodowe;
osigganych przez osoby niepetnosprawne. Wedtug decyzji Rad Programowych WTZ,
czterem osobom przediuzono okres uczestnictwa w terapii ze wzgledu na czasowy
brak mozliwosci zatrudnienia. W przypadku jednej osoby Rada Programowa
przedtuzyta uczestnictwo w terapii ze wzgledu na pozytywne rokowania co do
przysztych postepébw w rehabilitacji, umozliwiajacych podjecie zatrudnienia
i kontynuowanie rehabilitacji w warunkach pracy chronione;.

(dowdd: akta kontroli str. 87-88, 383-808)

Wedtug stanu na grudzien 2013 r., w poréwnaniou do stanu w styczniu 2010 r. liczba
niepetnosprawnych uczestnikow WTZ przez okres od 1 roku do 3 lat nie ulegta
istotnym zmianom i wynosita facznie 41 i 40 osob. Liczba osob uczestniczacych
w WTZ przez okres 4 do 5 lat zmniejszyta sie w poréwnywanych latach z 42 do 21
0s6b, natomiast ponad dwukrotnie (z 15 do 32 os6b) wzrosta liczba uczestniczacych
w WTZ przez 7 do 9 lat oraz o 11 uczestnikdw zwiekszyta sie liczba osdb
przebywajacych w warsztatach powyzej 9 lat.

Wedtug wyjasnienia z-cy Prezydenta Miasta powodem dtugotrwatego pobytu osdb
niepetnosprawnych w WTZ byty mate postepy w rehabilitacji. W przypadku tych
0s6b, jak podano dalej w wyjasnieniu, Rada Programowa przedtuzata uczestnictwo
w WTZ idokonywata zmian indywidualnych programéw rehabilitacji. Ponadto
niektorym uczestnikom ,przedfuzano tymczasowo uczestnictwo ze wzgledu na
okresowy brak mozliwosci podjecia zatrudnienia’.

(dowdd: akta kontroli str. 818-822, 856-881,885-933, 951-953)

Wedtug wyjasnienia z-cy Prezydenta, zapotrzebowanie na miejsca w WTZ ustlano
m.in. na podstawie danych statystycznych Powiatowego Zespotu ds. Orzekania
o Niepetnosprawnosci oraz pozyskanych ze szkét specjalnych informaciji o liczbie
absolwenkéw w poszczegdlnych latach. Ponadto, jak wynika z dalszej tresci
wyjasnenia, wsptpracowano w tym zakresie z MOPR w Zabrzu oraz organizacjami
pozarzadowymi dziatajacymi na rzecz 0séb niepetnosprawnych.

Na dzier 31 grudnia 2013 r. na przyjecie do WTZ oczekiwato facznie 30 osdb, w tym
17 do WZT Tecza i 13 do WZT Caritas. Urzad nie dysponuje dostepem do
Elektronicznego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepetnosprawnos$ci. Dostep do
ww. sytemu posiada jedynie Powiatowy Zespot ds. Orzekania o Niepetnosprawnosci
w Zabrzu w celu usprawnienia i podniesienia, jako$ci orzekania
0 niepetnosprawnosci, przetwarzajac jego dane.

(dowdd: akta kontroli str. 307-310, 137-152, 308 -310, 816-822)

W celu umozliwienia zatrudnienia uczestnikéw WTZ, wedtug wyjasnienia z-cy
Prezydenta, podejmowano m.in. nastepujace dziatania:

— organizowano doroczne konferencje pn. ,Europejskie Dobre Praktyki Na
Rzecz Os6b Niepetnosprawnych”, prezentujagc na nich umiejetnosci
zawodowe uczestnikow WTZ, w tym pracodawcom z chronionego i otwartego
rynku pracy,

14 Dokumetacja wybrana losowo.
15 Trzy osoby przebywaty powyzej 10,5 roku i dwie osoby powyzej 11,5 roku.
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— promowano produkty wykonane przez uczestnikdw WTZ poprzez wystawienie
ich na ww. konferencjach i kiermaszach $wigtecznych,

— podnoszono poziom wiedzy pracownikéw Urzedu o mozliwo$ciach aktywizacii
zawodowej 0sOb niepetnosprawnych w tym intelektualnie, poprzez
uczestnictwo m.in. w miedzynarodowym projekcie” Ponad granicami walczymy
z barierami” i projekcie ,Wsparcie o0s6b z upo$ledzeniem umystowym
w stopniu  umiarkowanym iznacznym”. W wyniku tego rojektu dwoch
uczestnikdw WTZ (osoby niepetnosprawne umystowo) odbyly w Urzedzie
praktyki jako pomoc biurowa.

— wspotpracowano z pracodawcami z otwartego i chronionego rynku pracy,
pozyskujac firmy, ktdre wystapity do Powiatowego Urzedu Pracy z wnioskiem
odofinansowanie  do  utworzenia  stanowiska pracy dal oséb
niepetnposprawnych.

(dowdd: akta kontroli str. 142-152)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnoS¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym obszarze.

4. Przestrzeganie regulacji prawnych w zakresie
dotyczacym trybow izasad udzielania pomocy
beneficjentom.

41 W latach 2011-2013 na dofinansowanie dziatalnosci WTZ, Urzad zaangazowat
srodki witasne w wysokosci: 171,0 rts. zt, 185,0 tys. zt i 190,7 tys. zt, co stanowito
10 % przekazanych przez PFRON $rodkéw na realizacje tego zadania
i odpowiadato regulacjom art. 10b ust. 2a ustawy o rehabilitacji.

Analiza dokumentaciji dotyczacej 15 wnioskéw'® o dofinansowanie likwidacji barier
architektonicznych, w komunikowaniu sie i technicznych wykazata, ze przyznana
whnioskodawcom pomoc finansowa stanowita 50 % wartoSci przedsigwziecia. Nie
przekroczono zatem limitu okreslonego w § 13 ust. 4 rozporzadzenia Ministra
Pracy i polityki spotecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie okre$lenia rodzajéw
zadan powiatu, ktére moga by¢ finansowane ze $rodkéw Parstwowego Funduszu
Osob Niepetnosprawnych??.

Ww. wnioski rozpatrzone zostaty w terminie do 30 dni od dnia ztozenia,
a sposobie ich rozpatrzenia powiadomiono wnioskodawcdw w okresie do 10 dni.
Spetniono zatem wymogi § 12 rozporzadzenia w sprawie zadan powiatu.

(dowod: akta kontroli str. 89-96)

42  Umowy okre$lajace wysokos¢ dofinansowania kosztéw utworzenia i dziatalnoSci
WTZ, obowigzujace w okresie objetym kontrolg, zostaty zawarte przez Prezydenta
Miasta w 2002 r. i w 2004 r."8. Zgodnie z § 5 ust. 2 rozporzadzenia Ministra
Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie
warsztatow terapii zajeciowej'® w umowach okre$lono m.in. liczbe uczestnikow
oraz liczbe pracownikow warsztatdw, wtym w przeliczeniu na etaty wraz
zwykazem stanowisk i wymaganymi kwalifikacjami. Odnosnie finansowania
dziatalno$ci WTZ poddano, ze podstawg, jest preliminarz kosztow na dany rok,
zatwierdzony przez Prezydenta Miasta po przyznaniu srodkéw przez PFRON.

(dowod: akta kontroli str. 825-835)

16 Dob6r losowy.

17Dz. U.z 2013 r. poz. 1190 ze zm., zwane dalej rozporzadzeniem o zadaniach powiatu”.

18 Nr CRU/1406/2002 zawarta z. z Caritasem Diecezji Gliwickiej w Gliwicach i Nr CRU/2446/2004 2004 r. zawarta ze
Stowarzyszeniem Integracji Zawodowe;j i Spotecznej Osob Niepetnosprawnych ,, Tecza™ w Gliwicach

9 Dz. U. Nr 63, poz. 587, zwana dalej ,umowa w sprawie WTZ".
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

W okresie objetym kontrolg zawarto osiem? aneksow do umoéw, okreslajacych
wysoko$¢ Srodkéw przeznaczonych na dziatalno$¢ WTZ w danym roku (w tym
zmieniajacych kwoty ustalone wczesniejszymi uchwatami). Aneksy te zawarto po
uptywie ponad 14 dni, liczac do daty podjecia przez Rade Miejskg uchwat w sprawie
przeznaczenia $rodkow PFRON na dofinansowanie zadan.

(dowdd: akta kontroli str. 377-382, 406-412, 449-457, 495-500, 696-699, 725-728)

43 W latach 2011 - 2013 uczestnikami WTZ Tecza bylo m.in. pie¢ oséb
przebywajacych w domach pomocy spotecznej. W stosunku do liczby uczestnikow
ogdtem stanowito to w poszczegéinych latach od 7,6 % do 9,3%.

W WTZ Caritas zaden z uczestnikéw nie przebywat w jednostkach organizacyjnych
obowigzanych do zapewnienia terapii zajeciowe;.

W zwigzku z powyzszym WTZ otrzymaty dofinansowanie do wszystkich uczestnikdw,
zgodnie z § 17 rozporzadzenia w sprawieWTZ.

Urzad przekazujac $rodki na prowadzenie WTZ nie pomniejszat ich o kwote odsetek
od $rodkéw PFRON naliczanych przez bank, gdyz jak podat z-ca Prezydenta, konta
bankowe prowadzone dla WTZ sg nieoprocentowane.

(dowdd: akta kontroli str. 142-152, 809-813)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

W latach 2011 — 2013 osiem aneksdw okre$lajacych wysoko$¢ srodkéw na dziatalnosé
WTZ w danym roku, zawarto po uptywie od 28 do 44 dni od daty podjecia przez Rade
Miejskg uchwaty okreslajacej zadania i wysokos¢ srodkéw na ich realizacje przyznanych
przez PFRON $rodkéw wedtug algorytmu. Stosownie do § 5 ust. 5 rozporzadzenia
w prawie WTZ, aneksy powinny by¢ zawarte w terminie 14 dni od daty wspomniane;
uchwaty Rady Miejskiej. Opdznienia w stosunku do wymaganego terminy wynosity od
14 do 30 dni.
W ztézonym wyjasnieniu z-ca Prezydenta podat m.in., ze ,...przesuniecia terminu
przedfozenia do podpisu anekséw wynikaty (...) z konieczno$ci weryfikacji kwot
szacunkowych na podstawie roku poprzedniego ze stanem faktycznym w odniesieniu do
podjetych uchwat, a termin okreslony w § 5 pkt. 5 ww. rozporzadzenia nalezy traktowac,
jako termin instrukcyjny i nieznaczne jego przesunigcie nie miato wptywu na wiasciwg
realizacje zadania”.

(dowod: akta kontroli str. 823-824)

NIK nie podziela tego stanowiska. Kwoty przeznaczone na dofinansowanie dziatalnoSci
WTZ ustala Prezes PFRON wedtug algorytmu okre$lonego w rozporzadzeniu Rady
Ministrow z dnia 13 maja 2003 r. w sprawie algorytmu przekazywania $rodkéw
Panstwowego Funduszu Rehabilitacj Osob  niepetnosprawnych  samorzadom
wojewodzkim i powiatowym?', a ustalony 14-dniowy termin stanowi czas przewidziany
w przepisach na czynnosci jednostki zwigzane z przygotowaniem i podpisaniem aneksow.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, pomimo stwierdzonej nieprawidtowosci,
dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym obszarze.

2 Aneks Nr 1/WTZ/2011 do umowy CRU/2446/2004, Aneks Nr 1/WTZ/2011 do umowy CRU/1406/2002, Aneks Nr
1/WTZ/2012 do umowy nr CRU/1406/2002, Aneks nr 2/WTZ/2012 do umowy nr CRU/1406/2002, Aneks Nr 1/WTZ/2012
do umowy nr CRU/2446/2004, Aneks Nr 2/WTZ/2012 do umowy nr CRU2446/2004, Aneks nr 1/WTZ/2013 do umowy nr
CRU/2446/2004, Aneks nr 1/WTZ/2013 do umowy nr - CRU/1406/2002

21Dz. U. Nr 88, poz. 808 ze zm., zwane dalej ,rozporzadzeniem w sprawie algorytmu”.
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Opis stanu
faktycznego

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.3

Skutecznosé sprawowania nadzoru nad
wykorzystaniem srodkow przekazanych
beneficjentom.

Srodki przekazane przez PFRON w ramach algorytmu na dofinansowanie zadan
z zakresu rehabilitacji spotecznej byly wykorzystane na zadania i w kwotach
okre$lonych w uchwatach Rady Miejskiej, o ktorych mowa w art. 35a ust. 3 ustawy
o rehabilitacji.

(dowdd: akta kontroli str. 124- 136, 305-306)

W latach objetych kontrolg w Urzedzie nie byly przeprowadzane kontrole
wykorzystania $rodkéw PFRON.
(dowod: akta kontroli str. 314)

Analiza pieciu umoéw?  dotyczacych  dofinansowania  likwidacji ~ barier
archotektonicznych, w komunikowaniu sig i technicznych wykazata, ze zgodnie § 14
ust. 1 rozporzadzenia w sprawie zadan powiatu, umowy zostaty zawarte z osobami
niepetnosprawnymi. Zawieraty one postanowienia dotyczace sposobu sprawowania
kontroli wykorzystania srodkéw PFRON oraz zobowigzujace beneficjentéw $rodkow
finansowych do przedktadania dokumentéw rozliczeniowych, potwierdzajacych
udziat wiasny a takze okre$lajgce sposéb rozliczenia otrzymanych $rodkéw, czyli
spetniaty wymogi okreslone w § 14 ust. 2 pkt 9, pkt 10 i pkt 11 ww. rozporzadzenia.

(dowdd: akta kontroli str. 311-313)

Wedtug wyjasnienia z-cy Prezydenta Miasta, szcunkowe koszty obstugi zadan
dofinansowanych przez PFRON wynosity ponad 118,7 tys. zt rocznie. W kalkulacji
kosztéw uwzgledniono wynagrodzenie (brutto) 2 pracownikéw zatrudnionych facznie
na 1,4 etatu w kwocie 69,7 tys. zt, koszty zakupu materiatow — 4,0 tys. zt, zakup
ustug — 43,0 tys. zt, szkolenia pracownikow Urzedu w zakresie realizacji zadan
finansowanych przez PFRON - 2 000 zt. Rozliczonio natomiast w poszczegoinych
latach: 46,8 tys. z, 56,5 tys. zt i 52,3 tys. z. Nie przekroczono zatem
dopuszczalnego limitu 2,5 % S$rodkéw wykorzystanych na realizacje zadan,
okre$lonego z § 7 ust. 1 rozporzadzeniaw sprawie algorytmu.

(dowod: akta kontroli str. 307-310)

W latach 2011-2013 realizacie zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej o0séb
niepetnosprawnych zlecono dziewieciu podmiotom zewnetrznym (fundacjom
i organizacjom pozarzadowym?23), sposrod 17, ktore ztozyty oferty. Zgodnie z art. 11
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dziatalnosci organizacji pozytku
publicznego i wolontariacie?* zlecanie zadan ww. podmiotom poprzedzone byto
przeprowadzeniem otwartego konkursu ofert. W mys| art. 15 ust.1 pkt 1, 2§ 3 ww.
ustawy przy rozpatrywaniu ofert oceniano mozliwo$¢ realizacji zadania przez dany
podmiot, przedstawiong kalkulacje kosztéw realizacji zadania w odniesieniu do
zakresu rzeczowego, proponowang, jako$¢ wykonania zadania i kwalifikacje os6b
majacych je realizowaé. Na realizacje zleconuch zadan kazdorazowo zawierana byta
umowa. Warto$¢ zadan zleconych w kolejnych latach objetych kontrolg wynosita: 50
tys. zt, 180 tys. zti 100 tys. zt.

(dowdd: akta kontroli str. 137-152, 316-364, 836-844)

W kazdym roku okresu objetego kontrolg Urzad przeprowadzit w WTZ prowadzonym
przez Stowarzyszenie ,Tecza’ i Caritas Diecezji Gliwickiej po jednej kontroli.
W trakcie kontroli sprawdzano m.in.: prawidtowos$¢ kwalifikowania kandydatéw na
uczestnikdw warsztatow i wazno$¢ posiadanych przez nich orzeczeh

2 Proba dobrana wg kryterium najwigkszej wartosci.

28 Caritas Diecezji Gliwickiej, Stowarzyszenie ,Kontakt” Rodzicow Opiekunow i Przyjaciot Osob Niepetnosprawnych
Intelektualnie, Katolickie Stowarzyszenie Niepetnosprawnych i ich Przyjaciot ,Modlitwa i Czy”, Polskie Towarzystwo
Laryngektomowanych, Fundacja Szansa dla Niewidomych, Stowarzyszenie ,Nasza Szkota-Nasz Dom”, Stowarzyszenie
Amazonek w Zabrzu, Forum Organizacji Pozarzadowych ,RAZEM”, Stowarzyszenie ,Pomocna Dion” Dzieci i Miodziezy
Niepetnosprawnej i Ich Bliskich”

2Dz, U.z2010 r. Nr 234, poz. 1536 ze zm.



Ocena czastkowa

Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

0 niepetnosprawnosci, prawidtowos¢ prowadzonej dokumentacji - uczestnikow
warsztatow oraz prawidtowos¢ w zakresie zatrudnienia i kwalifikacji kadry
prowadzacej warsztaty a takze zgodnos¢ postanowien zawartych uméw
0 prowadzenie warsztatébw ze stanem faktycznym, w tym w zakresie zgodnosci
organizacji pracy i zajec. Kontrole obejmowaty rowniez sprawdzenie prawidtowosci
realizacji indywidualnych programéw rehabilitacji oraz wykorzystania $rodkow
PFRON. Zakres przeprowadzonych kontroli byt zgodny z wymogami okre$lonymi
w § 22 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie WTZ. W protokotach z przeprowadzonych
kontroli nie odnotowano nieprawidtowos$ci w badanym zakresie.

(dowdd: akta kontroli str. 856-881)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnoS¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym obszarze.

IV. Uwagi i wnioski.

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba

Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej

Izbie Kontroli25, wnosi o podjecie dziatan zmierzajacych do zapewnienia:

1) realizacji zadan z zakresu rehabilitacji i dofinansowywanych ze $rodkéw PFRON przez
podmioty okreslone w art. 35a ust. 2 ustawy o rehabilitacj,

2) zawierania anekséw do umoéw o dofinansowanie dziatalno$ci WTZ w wymaganym
terminie.

V. Pozostate informacje i pouczenia
Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego,
w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora
Delegatury NIK w Katowicach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystagpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwag i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach
niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezer do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informaciji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub
zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 4 listopada 2014 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach
Doradca ekonomiczny
Halina Zapletal
Kontroler nadzorujacy

%Dz.U.z2012r., poz.82 ze zmianami
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